- | | | |
|------------------|--|-----------------------------|
| 17.) 8. 5. 1535 | Zusicherung freien Geleites durch die Täufer | ZBerg. GV 20, 1884, 40 |
| 18.) 10. 5. 1535 | Antwort Münsters auf das Wormser Warnungsschreiben | GQBM 2, 326—332 |
| 19.) 1. 6. 1535 | Aufforderung Wirichs an Münster zur Übergabe der Stadt | (Niesert, US 1, 437) |
| 20.) 2. 6. 1535 | Antwort Münsters auf die Aufforderung vom 1. 6. 35 | Niesert US 1, 431—436 |
| 21.) 6. 6. 1535 | Wirich an Münster, Ankündigung der Antwort des Landgrafen auf das münsterische Schreiben vom 10. 1. 35 | GQBM 2, 347/348 |
| 22.) 6. 6. 1535 | Antwort Münsters auf das Schreiben Wirichs vom selben Tage | GQBM 2, 348 |
| 23.) | Die Satzungsartikel | H.-, H.- u. St.-Archiv Wien |

1. AUFRUF DER BELAGERTEN STADT MÜNSTER
AN DIE BELAGERER

Ursprüngliche Fassung nicht erhalten; nur in latein. Übersetzung überliefert bei Kerssenbrock 2, S. 586—588.

Münster, 8. April 1534

Omnibus populis cuiuscunque sint aetatis Monasterium, christianam civitatem altissimi Dei, obsidione prementibus.

Gratiam et misericordiam et pacem a Deo Patre per Jesum Christum, unicum nostrum et totius mundi servatorem, omnibus piis, benevolis et christianae veritatis amatoribus precamur! Audite, populi, et percipite, iuvenes senesque, qui in circuitu urbis nostrae castra tenetis! Cum nos non solum pacem, verum etiam fraternum amorem in Christo cum quibusdam hominibus ex animo habere desideremus, quibus rationibus coram piis viris (taceo coram Deo) defendetis, quod contra scriptas pacis leges et consignatas non indicta belli causa obsidione violenta a vobis premimur atque occidimur? Sed iustos iuvabit Deus. Quod vero vobis literas nostras mittimus, hac de causa fieri cognoscite: Speramus inter vos multos adhuc pios fore Deum ac creatorem suum amantes, qui mortem oppetere malint, quam non indicto bello contra fas, contra Deum atque amabilem veritatem pecuniae gratia suscipere bellum, qui mendaciis adducti nobis infensi sunt existimantes, si nos armis persequantur, se gratum Deo obsequium praestituros. Ut autem singuli vestrum intelligant accuratiusque secum expendant, quid agant et contra quos arma induant, fidei et vitae nostrae rationem breviter explicabimus. Fides et fiducia nostra est in unum verum et vivum Deum, creatorem coeli et terrae, sicut scriptura sancta illud latius explicat, quod perlongum esset hic persequi. Scimus etiam et credimus, aeternum Deum timentes se et in via sua

ambulantes amare, contra malefactores omnes in terra enormiter odisse. Cum igitur in Deum credimus et scimus eum esse remuneratorem illis, qui ipsum ex toto animo quaerunt et in viis illius ambulat, ita vita nostra coram Deo est composita, ut nullum inter nos flagitiis obnoxium impunitum relinquamus, nedum talia flagitia et enormia peccata, qualia de nobis impudenter inter vos confinguntur, perferamus et fieri permittamus. Praeterea si constaret nobis nos quenquam praeter Satanam illiusque familiam defraudasse, quadruplum libenter refunderemus. Haec est fides et vita nostra. Deus est nostra fiducia, spes, praesidium et clypeus noster; ipsius voluntati obsequi nostrum desiderium est, sive vivendum sive moriendum sit nobis. Proinde non formidamus, quid Antichristus, sacerdotes, monachi et diaboli astutia cum tota cohorte cumque ipsis inferorum portis adversus nos moliantur. Nostra vita in Christo abscondita tunc primum incipit, quando haec caro mortalitatem deposuit. Tunc hostes Dei stimulo Jesu Christi occurrentes fracti et repulsi confundentur et pudefient. Quare respicite et errores vestros, dum potestis, agnoscite, ne ipsi in vestrum exitium foveam fodiat! Optamus enim omnium hominum respicientiam, ut nobiscum salvi fiant. Quid vero nobis homines optent, Deus sit iudex! Haec pro benigna admonitione suscipite et, ne nostrum ducem antiquum et bene exercitatum offendatis, cavetote! Omnes Dei hostes non secus quam paleam et quisquilias aestimamus, quibus intrepide ducis nostri praesidio freti resistemus. Et certe durum erit ipsis contra stimulum calcitrare et iudicio Dei se implicare. Si hanc agnitionem fidei nostrae veram non esse existimaveritis, ferre poterimus, ut certus commilitonum vestrorum numerus, a nobis tamen decernendus, omnia praesens experiatur. Deus enim novit, quod nihil nisi regnum Christi quaeramus et optemus. Scripta sunt haec Monasterii in civitate Dei altissimi anno post natum Christum 1534 octavo die Aprilis.